
  

Teléfono  : 2-446804 - 2-448537 

Celular : 09-8437404 

Casilla No : 09-01-8862 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE YM 

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA P .) 

Industrial del Trópico INDELTRO S.A. 

1. He auditado los adjuntos, balance general de Industrial del Trópico INDELTRO S.A.., al 
31 de diciembre del 2003 y los correspondientes estados de resultados, de evolución del 
patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. La 
preparación de tales estados financieros son de responsabilidad de la gerencia de la 
compañía Industrial del Trópico INDELTRO S.A. Mi responsabilidad consiste en 
expresar una opinión sobre esos estados financieros con base al examen de auditoría que 
practiqué. 

Dirección : Antepara No. 4835 y Francisco Segura 

Email : www.washingtonutrerasDyahoo.com 
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Esta auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. |-7 

Esas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener un grado razonable yA 
de seguridad de que los estados financieros están libres de incorrectas presentaciones 
significativas. Una auditoría incluye el examen sobre una base de pruebas selectivas de la 19 
evidencia que sustenten los importes y revelaciones en los estados financieros. Una auditoría 
también incluye evaluar los principios de contabilidad y las estimaciones significativas 
hechas por la gerencia así como también evaluar la presentación de los estados financieros 
en su conjunto. Considero que la auditoría realizada proporciona una base razonable para mi 
opinión a continuación. 

En mi opinión los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos significativos, la situación financiera de Industrial del Trópico 
INDELTRO S.A... al 31 de diciembre del 2003, los resultados de sus operaciones y los 
flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. 

SC — RNAE — No. 2 -484 
Guayaquil - Ecuador 

Marzo, 25 del 2004 p.2 
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Balance General al 31 de diciembre del 2003 21 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Notas 

Activo 

Activo Corriente 

Caja y Bancos 7 49,899.22 
Cuentas y Documentos por Cobrar 8 280,559.36 

Inventarios 9 118,738.25 

Otros Activos Corrientes 10 16,658.21 

Total Activo Corriente 465,855.04 

Propiedad, Planta y Equipos 
Costo Ajustado 11 426,733.71 
(Depreciación Acumulada -191,910.05 

Total Propiedad, Planta y Equipos 234,823.66 

Otros Activos no Corrientes 12 343,095.27 

Total Activos 1.043,773.97 

Ver Notas a los Estados Financieros 
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Industrial del Trópico INDELTRO S.A. 2.1 
Balance General al 31 de diciembre del 2003 
  

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Notas 
Pasivo 
Pasivo Corriente 
Cuentas y Documentos por Pagar 13 213,725.51 
Impuestos por Pagar 14 4,913.60 
Gastos Acumulados por Pagar 15 29,435.93 

Total Pasivo Corriente 248,075.04 

Pasivo a Largo Plazo 16 701,074.44 

Total Pasivo a Largo Plazo 701,074.44 

Patrimonio de los Accionistas 
Capital Social 4,000.00 

Reservas 17.05 
Capital Adicional 96,170.44 
Resultados Acumulados -10,826.22 

Resultado del Presente Ejercicio 5,263.22 

Total Patrimonio de los Accionistas 94,624.49 

Total Pasivo y Patrimonio 1,043,773.97 

Ver Notas a los Estados Financieros 

  

 



Industrial del Trópico INDELTRO S.A. 

Estado de Resultados por el año terminado el 31 de diciembre del 2003 

2.2. 

  

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Ingresos 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de Operación 
Gastos de Administración 

Gastos de Ventas 

Total Gastos de Operación 

Otros Gastos e Ingresos 
Intereses Financieros 

Total Otros Gastos e Ingresos 

Utilidad del Ejercicio 

Ver Notas a los Estados Financieros 

  

1,071,401.54 

-551,304.55 

520,096.99 

-294,083.15 
-195,321.52 

-489,404.67 

-25,429.10 

-25,429.10 

5,263.22 
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Industrial del Tropico INDELTRO S.A. 

Estado de Evolución del Patrimonio 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2003 
23 
  

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

PATRIMONIO 

Saldo al 31 de diciembre del 2002 

Transferencias a Resultados Acumulados 

Ajustes al Patrimonio 

Resultado del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

  

CAPITAL RESERVAS CAPITAL RESULTADOS RESULTADO TOTAL 

SOCIAL ADICIONAL ACUMULADOS — DEL EJERCICIO 

4,000.00 17.05 96,170.44 -13,864,59 4,577.83 90,900.73 

0.00 0.00 0.00 3,038.38 -3,038.38 0.00 

0.00 0.00 0.00 -0.01 -1,539.45  -1,539.46 

0.00 0.00 0.00 0.00 5,263.22 5,263.22 

4,000.00 96,170.44 -10,826,22 5,263.22 94,624.49 
 



Industrial del Tropico INDELTRO S.A. 24M 

Estado de Flujo de Efectivo - Metodo Directo 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2003 

(Expresado en dolares completos de los Estados Unidos de America) 

Actividades de Operación 

Ventas Netas 

Variacion Cuentas por Cobrar Clientes 

Efectivo Reibido de Clientes 

Costo de Ventas 

Variacion en Inventarios 

Variacion en Cuentas por Pagar 

Efectivo Pagado a Proveedores 

Gastos Operacionales 

Variacion en Otras Cuentas por Cobrar 

Variacion Cuentas por Cobrar Varias 

Variacion Otros Activos Corrientes 

Variacion Impuestos por Pagar 

Variacion Gastos Acumulados por Pagar 

Variacion Gastos no Deseembolsables Depreciacion 

Efectivo Pagado por Gastos Operacionales 

Efectivo Neto Generado en Actividades de Operación 

Actividades de Inversion 

Variacion en Adquisicion de Inmovilizado 

Variacion en Otros Activos no Corrientes 

Efectivo Aplicado en Actividades de Inversion 

Actividsdes de Financiamiento 

Variacion en Prestamos a largo Plazo 
Variacion por Ajuste al Patrimonio 

Efectivo Generado en Actividades de Financiamiento 

Aumento (Disminucion) en Activos y Pasivos 

Efectivo al Inicio del año 2003 

Efectivo al 31 de diciembre del 2003 

1,071,401.54 

8,045.93 

1,079,447.47 

-551,304.55 

-19,233.69 
22,456.74 

-548,081.50 

-514,833.76 

224,867.67 

-16,251.26 

-2,493.62 

-1,436.12 

9,821.03 

40,319.82 

-260,006.24 

271,359.73 

-63,060.63 

-230,452.51 

-293,513.14 

3,845.69 

-1,539,45 

2,306.24 

-19,847.17 

69,746.39 

49,899.22 

 



Industrial del Tropico INDELTRO S.A. 

Estado de Flujo de Efectivo - Metodo Indirecto 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2003 

(Expresado en dolares completos de los Estados Unidos de America) 

Utilidad del Ejercicio 

Ajuste a la Utilidad 

Variacion por Ajuste 

Variacion Gastos no Deseembolsables Depreciacion 

Efecto de Ajuste a la Utilidad 

Utilidad del Ejercicio Ajustada 

Aumento (Disminucion) en Activos y Pasivos 

Variacion Cuentas por Cobrar Clientes 

Variacion en Otras Cuentas por Cobrar 

Variacion Cuentas por Cobrar Varias 

Variacion en Inventarios 

Variacion Otros Activos Corrientes 

Variacion en Cuentas por Pagar 

Variacion Impuestos por Pagar 

Variacion Gastos Acumulados por Pagar 

Efecto de Aumentos(Disminucion) de Activos o Pasivos de Operación 

Efectivo Neto Generado en Actividades de Operación 

5,263.22 

0.01 

40,319.82 

40,319.83 

45,583.05 

8,045.93 

224,867.67 

-16,251.26 

-19,233.69 

-2,493.62 

22,456.74 

-1,436.12 

9,821.03 

225,776.68 

271,359.73 

 



Industrial del Trópico INDELTRO S.A. 2, 
Notas a los Estados Financieros 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2003 
  

1. Principales Políticas Contables 

Industrial del Trópico INDELTRO S.A.., La compañía fue constituida en Junio de 1983, 
en la ciudad de Guayaquil, provincia del Guayas, República del Ecuador, inscrita en el 
Registro Mercantil del mismo año, su principal actividad es la producción, y 
comercialización de tanques plásticos y otros para la venta local y exportación. La compañía 
tiene su domicilio principal en la ciudad de Guayaquil, su Representante Legal es el Sr. 
Economista. Carlos Ortiz Jorgge de nacionalidad Ecuatoriana, el plazo y duración es de 
cincuenta años. 

Principios Contables Ecuatorianos 2 y 

La compañía mantiene sus registros contables por el sistema de partida doble, en idioma 
castellano y en dólares de los Estados Unidos de América, con sujeción a las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad(NEC) y a las Normas Internacionales de Contabilidad(NIC), 
en los aspectos no contemplados por las primeras, y que la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador, como miembro de la International Federation of 

Accountants(IFAC), adopto con la participación de las Superintendencias de compañías, 
Bancos, y el Servicio de Rentas Internas del Ecuador, estas normas que regulan la 
contabilidad de las sociedades sujetas al control de estas dependencias antes mencionadas, 
normas y políticas contables que son utilizadas en la preparación y presentación de los 
estados financieros, y de conformidad con las disposiciones de la Ley de Régimen 
Tributario Interno y de su Reglamento, así como las otras normas legales y reglamentarias 
de carácter tributario expedidas para actividades específicas, las notas adjuntas resumen tales 
principios y su aplicación a los estados financieros. 

Capital Social 

Al 31 de diciembre del 2003, la compañía presenta un Capital Social de $4,000.00, este ha 
sido aportado por la compañía Kirenia Financial Inc, de nacionalidad Panameña. 

Propiedad, Planta y Equipos 

Al 31 de diciembre del 2003, este rubro de cuenta está conformado por el costo histórico 
reexpresados de los bienes que estuvieron en existencia hasta el 31 de marzo del 2000, y que 
producto de la aplicación de la corrección monetaria y conversión a moneda extranjera de 
los estados financieros, fueron objeto de una actualización monetaria, a partir de esa fecha 
las nuevas compras de inmovilizado se registran a su costo de adquisición y los pagos por 
mantenimiento son cargados a gastos y las mejoras de importancia cuando existen se 
capitalizan. El costo histórico reexpresado y de las nuevas adquisiciones se deprecian de 
acuerdo al método de línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos 

relacionados. El costo y la correspondiente depreciación acumulada se eliminan de las 
cuentas al retirarse maquinarias y equipos, la pérdida o ganancia por retiros se registra en el 
estado de resultados. 

 



De acuerdo a la ley de Régimen Tributario Interno Art.10, num.7, y su Reglamento Art.21, 
Numeral 6, establece los porcentajes máximos de depreciación anual de los activos fijos son 
los siguientes: 

Activos Fijos Porcentajes 
Edificios 5% 
Instalaciones 10% 
Equipos de Oficina 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Cómputo 33% 
Maquinarias y Equipos 10% 
Vehículos 20% 

Participación a Trabajadores(15%) 

Para efecto de la determinación de la base imponible es deducible la participación laboral en 
las utilidades de la empresa reconocida a sus trabajadores de acuerdo con lo previsto en el 
Código Tributario, la empresa reconoce el 15% de sus utilidades, que se registra con cargo a 
los resultados del ejercicio en que se devengan. 

Base Imponible 5,263.22 

(15%)Participación a Trabajadores 789,48 

Impuesto a la Renta(25%) 

De conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno Art.6 de la Ley 99-41,R.0.321-S, 

18-XI-99, las sociedades constituídas en el Ecuador y sucursales de sociedades extranjeras 
domiciliadas en el país y los establecimientos permanentes de sociedades extranjeras no 
domiciliadas que obtengan ingresos gravables, estarán sujetas a la tarifa impositiva del 
veinte y cinco por ciento(25%), sobre su base imponible. 

Base Imponible después de 15% Participación a Trabajadores 4,473.74 

(Gastos no Deducibles 27,959.89 

Base Imponible para Impuesto a la Renta 32,433.63 

(25%)Impuesto a la Renta 8,108.41 

(Retenciones en la Fuente -8,380.96 

(5)A Favor del Contibuyente -272,55 

 



7. Caja y Bancos 

Al 31 de diciembre del 2003, el importe que presenta este rubro de cuenta está registrado a 
su valor nominal de intercambio, y no existen restricciones en su utilización, según la 

información proporcionada por las instituciones financieras en las ratificaciones de cuentas 
enviadas y preparadas independientemente, en concordancia con los procedimientos de 
auditoría descritos para la obtención de evidencia. 

Caja 

Caja Chica 260.00 

Total Caja 260.00 

Bancos 
Lloyds Bank Cta.Cte. No.000950394 27,236.98 
Banco de Guayaquil Cta.Cte. No.000110621-0 22,402,24 

Total Bancos 49,639.22 

Total Caja y Bancos 49,899.22 

8. Cuentas y Documentos por Cobrar 

Durante la fase final de ejecución de mi auditoría al área de Cuentas y Documentos por 
Cobrar, se remitieron 40 circularizaciones a los clientes y deudores por $133,498.37, para la 
corroboración y ejecución de procedimientos de auditoría delineados para la validación de 
los saldos de cuenta al 31 de diciembre del 2003, realizando recepción del 100%, de las 
cartas de ratificación envidas, la cuenta está constituida de la siguiente manera: 

Cuentas por Cobrar Clientes 
Martha García COSMAPE 8,225.24 
Francisco Alarcón 1,626.63 

Promaco 10,559.46 

Heladosa S.A. 9,139.98 

Compañía de Cervezas Nacionales 2,928.80 
Endixa 6,388.09 

Disjoel 1,040.73 
Construcciones y Comercio 1,663.99 

Hidromax S.A. 2,989.60 

Ferretería Zurita 1,204.16 

Comercial su Economía 1,664.17 

Ferretería Silva 1,087.56 

Súper Ferretero 8,808.97 
Viyan Llivigaya Milton 1,233.19 
Almacén Zurita 1,745.34 

Cimersa Principal 1,721.61 

Asiservy 3,192.00 

Inelpinsa S.A. 2,663.49 

Emilio Ortiz Robayo 1,663.58 

 



Tubasec 

American Hardware 

Nelson Espín 
Ferretería Michael 

Instituto Nacional de Higiene 

Distribuidora Pontón Loayza 
Comercializadora JJ 

Almacén de Ferretería en General 

Comercial Ken 

Marbelize S.A. 

Lorena Andrade Borja 
Oswaldo Través 

Conservas Isabel Ecuatorianas 
Proimbelsa S.A. 
Dipor S.A. 

Plásticos Ecuatorianos S.A. 

Otros Clientes Menores a $1,000.00 

Subtotal Cuentas por Cobrar Clientes 

Provisión por Cuentas Incobrables 

Subtotal Provisión por Cuentas Incobrables 

Subtotal Neto de Cuentas por Cobrar Clientes Siente 

Otras Cuentas por Cobrar 
Facesa S.A. 
Plásticos Ecuatorianos S.A.  “ 
Gendisca C.A. 
Plastidor S.A. - 

Subtotal Otras Cuentas por Cobrar 

Cuentas por Cobrar Varias 
Préstamos a Empleados 
Anticipo a Proveedores 
Depósito en Garantía 
Cuentas por Cobrar Diversas 

Subtotal Otras Cuentas por Cobrar 

Total Cuentas y Documentos por Cobrar 

12,774.15 
1,035.48 
1,240.12 
1,445.15 
2,174.52 
2,196.63 
1,738.60 
1,820.49 
1,533.00 
3,992.31 

14,996.39 
5,126.07 
3,296.16 
1,871.94 
1,453.23 

5,585.68 
54,534.14 

136,360.70 

-3,973.91 

3,973.91 

182,386.79 

15,125.37 
13,760.10 

440.85 

30,000.00 

59.326.32 

.9,400.04..0 
3,485.20 

20,000.00 
5,961.01 

38,846.25 

280,559.36 

 



9. Inventarios 

Por mutuo acuerdo se decidió realizar el escrutinio físico del inventario, el 02 de enero del 
2004, con el propósito de no interrumpir el cierre de la última orden de producción al 31 de 
diciembre del 2003, se realizó la prueba pertinente a las cantidades y precios, se verificaron 
las operaciones aritméticas de multiplicaciones y sumas de las relaciones del inventario, por 
lo que puede corroborar que a la fecha de cierre los inventarios estaban constituídos de la 
siguiente manera: 

Materia Prima en Tránsito 43,544.88 

Materia Prima 42,224.50 

Productos en Proceso 624.88 

Productos Terminados 20,889.52 

Inventario de Repuestos y Herramientas 505.00 

Suministros y Materiales 10,949.47 

Total Inventarios 118,738.25 

10. Otros Activos Corrientes 

Al 31 de diciembre del 2003, la cuenta Otros Activos Corrientes, está constituida de la 
siguiente manera: 

Retención en la Fuente 1% (a) 14,809.98 

Gastos de Viaje 1,848.23 

Total Otros Activos Corrientes 16,658.21 

(a)La compañía a la fecha de nuestra revisión tiene previsto iniciar el reclamo tributario por 
las retenciones en la fuente efectuadas en exceso del periodo, al Servicio de Rentas Internas. 
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. Propiedad, Planta y Equipos 

Al 31 de diciembre del 2003, la compañía ha realizando una importante ampliación en la infraestructura física de las bodegas de materia 
prima, y productos terminados con el propósito de incrementar su capacidad de hacinamiento, la cuenta esta constituida de la siguiente 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

    

manera: 

Activos Fijos Saldo al Adiciones Retiros y/o Saldo al 

31-12-02 Reclasificaciones 31-12-03 

Construcciones en Curso 9,975.25 56,171.85 0.00 66,147.10 
Moldes en Proceso 8,438.39 492.16 0.00 8,930.55 

Edificios 26,581.24 0.00 0.00 26,581.24 
Instalaciones 26,782.04 0.00 0.00 26,782.04 
Maquinaria y Equipos 148,479.35 0.00 -14,978.05 133,501.30 
Moldes 80,546.14 16,577.16 0.00 97,123.30 

Muebles y Enseres 9,384,45 3,384.67 0.00 12,769.12 

Herramientas 9,600.67 244.02 0.00 9,844.69 
Equipos de Oficina 10,526.93 625.17 0.00 11,152.10 
Equipos de Computo 12,768.08 543.67 0.00 13,311.75 
Vehículos 20,590.51 0.01 — 0,00 20,590.52 

Total Costo Histórico 363,673.0 78,038.71 -14,978.05 426,733.71 

(Depreciación Acumulada -151,590,23 -40,319.82 0.00 -191,910.05 

Total Activos Fijos Castigados 212,082.95 37,718.89 -14,978.05 234,823.66 |           
 



12. Otros Activos no Corrientes 

Al 31 de diciembre del 2003, la cuenta Otros Activos no Corrientes, está constituida de la 
siguiente manera: 

Inversiones a Largo Plazo 
Banco del progreso S.A. » 3,349.05 
Solbanco S.A. o 5,857.23 

Electroquil S.A. (166.923 
. 7 

Subtotal Inversiones a Largo Plazo 9,373.20 

Cuentas por Cobrar Largo Plazo 
Otras Cuentas por Cobrar Largo Plazo 7,198.13 

Plásticos Ecuatorianos S.A. 326,523.94 

Subtotal Cuentas por Cobrar largo Plazo 333,722.07 

Total Otros Activos no Corrientes 343,095.27 

13. Cuentas y Documentos por Pagar 

Al 31 de diciembre del 2003, las Cuentas y Documentos por Pagar, está constituída de la 
siguiente manera: 

Cuentas por Pagar Proveedores Exterior 
Nutec Sl 15,130.00 
Equistar Chemicals MN 7,481.44 

Subtotal Cuentas por Pagar Proveedores Exterior 22,611.44 

Cuentas por Pagar Nacionales 
Plásticos Ecuatorianos S.A. a 12,375.27 
Quifatex S.A. EN 2,500.83 

Enviga S.A. 70,553.19 

Entisa S.A. 95,565.44 
Betancourt Alencastro Segundo 2,577.46 
Otros Proveedores 7,541.88 

Subtotal Cuentas por Pagar Proveedores 191,114.07 

Total Cuentas y Documentos por Pagar 213,725.51 

 



14. 

15. 

16. 

Impuestos por Pagar 

Al 31 de diciembre del 2003, la cuenta Impuestos por Pagar, está constituida de la siguiente 
manera: 

Retención en la Fuente 363.45 

Impuesto al Valor Agregado 4,411.14 
Servicio de Rentas Internas 139.01 

Total Impuestos por Pagar 4,913.60 

Gastos Acumulados por Pagar 

Al 31 de diciembre del 2003, la cuenta Gastos Acumulados por Pagar, está constituida de la 
siguiente manera: 

Nómina por Pagar 3,057.62 

Aportes al 1.FE.S.S. 2,305.95 
Décimo Tercer Sueldo 1,985.62 

Décimo Cuarto Sueldo 5,216.22 
Vacaciones 4,319.26 
Fondo de Reserva 9,244.69 

Otros Beneficios Sociales 3,306.57 

Total Gastos Acumulados por Pagar 29,435.93 

Pasivo no Corriente 

Al 31 de diciembre del 2003, la cuenta Pasivo no Corriente, está constituida de la siguiente 

manera: 

Obligaciones Financieras 484,662.13 
Préstamos del Exterior 176,761.29 
Intereses por Pagar 38,217.76 
Otros Intereses Financieros por Pagar 1,433.26 

Total Pasivo no Corriente 701,074.44 

 



17. 

18. 

Capital Social 

A131 de diciembre del 2003, la cuenta Capital Social, esta constituida por 100,000 acciones 
ordinarias por un valor de $0.04c/u, aportado por la compañía de nacionalidad Panameña 
Kirenia Financial Inc. 

  

Capital Social % No. Valor Par Importe 

Acciones 
KIRENIA FINANCIAL INC 100 100,000 0.04 4,000.00 

Total Capital Social 4,000.00 

Hechos Posteriores 

A la fecha de elaboración de este informe 25 de marzo del 2004, no se produjeron e 
identificaron eventos que en opinión de la dirección de la compañía pudieran repercutir 
significativamente sobre los estados financieros en su conjunto. 

 


